Управление культуры администрации

Городского округа город Елец
П Р И К А З

г. Елец

 28.12.2016                                                                                       №  98
Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых     (выполняемых)находящимися в ведении Управления культуры администрации городского ёокруга город Елец Липецкой области муниципальными  бюджетными и автономными  учреждениями культуры, в качестве  основных видов деятельности

    В соответствии со статьёй 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации города Ельца Липецкой области от 17.04.2015 года № 578 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями города Ельца»

Приказываю:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых  (выполняемых)  находящимися в ведении Управления культуры администрации городского округа город  Елец Липецкой области муниципальными бюджетными и автономными учреждениями культуры, в качестве основных видов деятельности с 01 января 2017 года  (Приложение   № 1).
2. Признать утратившим силу приказ управления культура администрации города Ельца от 18.09.2015 №57 «Об утверждении перечня  муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) находящимися в ведении Управления культуры администрации города Ельца Липецкой области муниципальными бюджетными и автономными учреждениями культуры, в качестве основных видов деятельности».

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления культуры                                        Т.В.Орехова
администрации  городского округа

город Елец
Исаева Надежда Михайловна
22783
                                                                               Приложение № 2
к приказу управления культуры

                                                                                                    администрации города Ельца

                                                                                                    № 29  от  29.11.10г.
Порядок
определения нормативных затрат

на оказание муниципальных услуг

в рамках муниципального задания и нормативных затрат

на содержание имущества муниципальных учреждений
культуры города Ельца

Раздел I. Общие положения

1.Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением администрации города Ельца от 27.09.2010г. № 936 «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений города Ельца и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», постановлением администрации города Ельца от 01.10.2010г. № 961 «О формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений города Ельца и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания».

2. Порядок определяет методологию и процедуры расчётов объёма нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений культуры города Ельца.

3. Порядок определения нормативных затрат утверждается для одной либо нескольких муниципальных услуг, включенных в утверждённый перечень муниципальных услуг.

4. Объём финансового обеспечения выполнения муниципального задания, определяемый на основе нормативных затрат, не должен превышать объём бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью учреждений культуры на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Объём субсидий на выполнение учреждениями культуры муниципального задания в соответствующем финансовом году определяется по следующей формуле: Fу = SUNi * ki +Nим , где

Fу- объем субсидии на выполнение муниципального задания в соответствующем финансовом году;

Ni - нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году;
k- объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году;
Nим - нормативные затраты на содержание имущества в соответствующем финансовом году.
II. Метод определения нормативных затрат.
     6. Для определения нормативных затрат учреждениями культуры используется нормативный метод.

   При применении нормативного метода нормативные затраты определяются путём умножения стоимости единицы группы затрат на количество единиц группы затрат, необходимых для оказания единицы муниципальной услуги.

3. Выбор метода определения нормативных затрат осуществляется в зависимости от отраслевых, территориальных и иных особенностей оказания муниципальной услуги.

III. Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги.

4. Нормативные затраты на оказание i -той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году определяются по следующей формуле:

Ni= SUМjGj, где

 Gj-нормативные затраты, определённые для j-той группы затрат на единицу услуги на соответствующий финансовый год.
    9.В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, выделяются следующие группы затрат:

-  нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала;
- нормативные затраты на оплату материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги.

    10. К затратам на общественные нужды относят затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги, и к нормативным затратам на содержание имущества.
    11. В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы трат:

- нормативные затраты на коммунальные услуги;
- нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества;
- нормативные затраты на приобретение услуг связи;

- нормативные затраты на приобретение транспортных услуг;

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате

труда работников учреждений культуры;
- прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.
    12. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяются исходя из потребности в количестве ставок персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги для оказания единицы муниципальной услуги с учётом действующей системы оплаты труда.

    13. Нормативные затраты на материальные запасы определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления за прошлые годы, включают в себя затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги.
    14. Нормативные затраты на коммунальные услуги определяют исходя из нормативных или фактических объемов потребления коммунальных услуг на единицу муниципальной услуги прошлых лет с учетом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения и поправкой на расширение состава используемого особо ценного движимого и недвижимого имущества обособленно по видам энергетических ресурсов:

а) нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;
б) нормативные затраты на горячее водоснабжение;

в) нормативные затраты на теплоснабжение;
г) нормативные затраты на электроснабжение.

    15. В составе нормативных затрат на коммунальные услуги должны быть учтены:

а) нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90% от общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

б) нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50% общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

     16. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества могут быть детализированы по следующим группам затрат:

а) нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;

б) нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого имущества, не учтенные в составе целевых субсидий;

в) нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;
г) прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества.

    17. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества могут быть детализированы по следующим видам затрат:

а) нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного имущества;

б) нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного имущества, не отнесенные нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

в) нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности транспортных средств;

г) прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества.

    18. Нормативные затраты на приобретение услуг связи и приобретение транспортных услуг определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления за прошлые годы.

    19. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждений культуры, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги  определяются в соответствии с утвержденным штатным расписанием.
IV. Определение нормативных затрат на содержание имущества

    20. В составе нормативных затрат на содержание имущества учреждения выделяют:

а) затраты на потребление тепловой энергии в размере 50% общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

б) затраты на потребление электрической энергии в размере 10% общего объёма затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

в) затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждениями культуры за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

    21. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии рекомендуется определять исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

Nо = Tо хVо х0,5 , где

Nо - нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

То - тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий год;

Vо - объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого недвижимого имущества.

    22. Нормативные затраты на потребление электрической энергии рекомендуется определять исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

Nэ = Тэ хVэ х 0,1,   где

Nэ- нормативные затраты на электроснабжение;

Тэ - тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;

 Vэ - объем потребления электрической энергии (кВт/ч) в соответствующем финансовом году с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава  используемого движимого и недвижимого имущества.

    23. Затраты на приобретение объектов движимого и недвижимого имущества в состав нормативных затрат не включаются.

    24.  В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленных за учреждением учредителем или приобретенных бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества включаются в состав арендной платы и не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

Приложение №1
к приказу управления культуры

администрации города Ельца
 № 29  от  29.11 2010 года
Форма
перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) находящимися в ведении администрации города, ее функциональных и отраслевых органов муниципальными учреждениями города Ельца в качестве основных видов деятельности
	№
	Наименование муниципальной услуги (работы)
	Категории потребителей муниципальной услуги (работы)
	Перечень и единицы измерения объёма муниципальной услуги (работы)
	Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги
	Наименования муниципальных учреждений (групп учреждений),оказывающих муниципальную услугу (выполняющих работу)

	1.
	Предоставление дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства
	Дети в возрасте до 18 лет
	учащиеся
	Успеваемость
	МОУДО «Детская музыкальная школа № 1», МОУДО «Детская музыкальная школа № 2», МОУДО «Детская школа искусств № 3», МОУДО «Детская школа искусств № 4»,МОУДО «Детская художественная школа»

	Количество концертов, конкурсов, фестивалей, выставок в которых принимали участие учащиеся и преподаватели

	Количество учебных детских коллективов

	Доля преподавателей, имеющих профильное высшее образование

	2.
	Услуги по организации культурно-досуговых мероприятий для населения
	Участники мероприятий
	Кол-во раз
Шт.

Чел.

%

%

	1.Участие в международных, всероссийских,
межрегиональных выставках, конкурсах, фестивалях;
2.Число культурно-досуговых мероприятий;

3.Число посетителей мероприятий;

4.Доля выездных мероприятий;

5.Доля мероприятий для детей
	МУК «Городской дворец культуры», МУК «Дом культуры железнодорожников»

	3.
	Услуги по организации работы коллективов художественной самодеятельности и клубов по интересам
	Участники коллективов художественной самодеятельности и клубов по интересам
	Шт.
Чел.

%
	1.Количество клубных формирований;
2.Количество участников клубных формирований;

3.Доля клубных формирований для детей в общем количестве

	4.
	Услуги по организации культурно-досуговых мероприятий для населения благотворительных и по льготным ценам: киносеансы, тематические мероприятия,концерты, выставки и пр.
	Участники мероприятия
	Кол-во раз
	1.Число культурно-досуговых мероприятий;

2.Число посетителей мероприятия;

3.Доля мероприятий для детей
	Муниципальное учреждение культуры Историко-культурный центр «Прожектор»

	5.
	Услуги по организации работы джаз-оркестра и клубов по интересам
	Работники джаз-оркестра, участники клубов по интересам
	Шт.

Чел.
	1.Количество клубных формирований;

2.Число посетителей мероприятий;

	6.
	Услуги по организации культурно-досуговых мероприятий для населения
	Население города Ельца
	Шт.

Чел.
	1.Количество общедоступных культурно-досуговых мероприятий;

2.Число посетителей
	Муниципальное автономное учреждение культуры «Городской парк»

	7.
	Услуги по организации работы клубов по интересам
	Население города Ельца (участники клубов по интересам)
	Шт.

Чел.
	1.Количество общедоступных культурно-досуговых мероприятий;

2.Число посетителей

	8.

	Музейное обслуживание
	Физические и юридические лица

	Чел.
%

%

Шт

Шт.

.
	1.Обеспечение доступа посетителей к муниципальному культурному наследию
2.Укомплектованность штатов специалистами
3.Обновляемость музейного фонда
4.Создание музейных экспозиций, выставок
5.                                                                                                                                                                         Организация лекций и мероприятий
	МУК «Городской краеведческий музей»

	9
	Библиотечное обслуживание населения
	Физические и юридические лица
	Документовы-

дача, экз.
	1.Книгообеспеченность

2.Обновляемость библиотечного фонда

3.Обращаемость фонда

4.Библиографические справки

5.Культурно-просветительские мероприятия

6Любительские объединения (клубы по интересам)
	МУК «Централизованная библиотечная система»

	10
	Производство и выпуск газеты и приложений в соответствии с тематикой,

заявленной учредителем.
	Физические и юридические лица
	Экз.
	1.Бумага газетная ГОСТ 6445-74 марки А или О

2.Полиграфия цветность 1+1,4+1;формат А3;
3.Доставка газеты, высококвалифицированные и надёжные водители с автотранспортом.
4.Наличие современного и качественного компьютерного оборудования и лицензионных программ для набора, макетирования, правки и вёрстки;

5.Соответствие помещения требованиям норм, установленных для эксплуатации компьютерного оборудования.
	МАУ «Редакция городской общественно-политической газеты «Красное знамя»

	11
	Деятельность по организации и постановке театральных и оперных представлений, концертов и прочих сценических выступлений
	1.Дети дошкольного и школьного возраста
2.Школьники, студенты, ветераны и участники ВОВ,боевых действий в Афганистане и Чечне, инвалиды 1 и 2 гр.-льготное посещение спектаклей

3. Дети многодетных семей, учащиеся отделения детской школы искусств им. Л.Соколовой, детей из малообеспеченных семей
	Количество спектаклей

	1.Качественная подготовка спектаклей
2.Наличие профессиональной труппы(артистический персонал)

3.Наличие профессионального художественно-постановочного персонала

4.Наличие технической базы (производственная, художественная, радиосветительс-кая, реквизиторская, пошивочная мастерская, костюмерная, мастерская сценического оборудования)

5.Наличие технического исполнителя и специалистов
	Муниципальное автономное учреждение «Драматический театр города Ельца»Бенефис»

	12
	Доведение до сведения населения информации посредством производства и распространения радиопрограмм.

 Доведение до сведения населения информации

 посредством производства и распространения телевизионных программ.

	Час.

час
	1.Своевременное, оперативное информирование с качественным звуком , в соответствии с ГОСТом № 11515-91 «Каналы и тракты звукового вещания.Основные параметры качества. Методы измерения» 2.Укомплектован-ность штатов специалистами.
1.Оперативное информирование с качественным изображением и звуком согласно ГОСТа №7845-92 .«Система вещательного телевидения

Основные параметры качества. Методы

измерения.»

2. .Укомплектован-ность штатов специалистами.
	 Муниципальное учреждение «Елецкая телевизионная и радиовещательная компания»

	13

	14

15
	Показ фильмов

(проведение благотворительных киносеансов)

Показ фильмов
(проведение киносеансов по
льготным ценам)

	1.Пенсионеры

2.Дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей.

3.Граждане.
Дети школьного возраста.
	сеанс
	1.Наличие у киномеханика специального образования.

2.Наличие современного и качественного кинооборудования

 для проведения  сеансов.

3. Соответствие помещения кинотеатра установленным СНИПам и требованиям по технике безопасности.
	Муниципальное автономное учреждение кинотеатр «Луч» г.Ельца

                                                                           Приложение №3  к

                                                              приказу № _____от________
Перечень муниципальных учреждений культуры   которым доведены муниципальные задания.
1. МОУДО «Детская музыкальная  школа  №  1»

2. МОУДО «Детская музыкальная  школа №2»
3. МОУДО «Детская школа искусств №3»
4. МОУДО «Детская школа искусств №4 им.Л.С.Соколовой»

5. МОУДО «Детская художественная школа»

6. МУК «Централизованная библиотечная система»
7. МУК «Городской краеведческий музей»

8. МУК Историко-культурный центр «Прожектор»

9. МУК «Городской дворец культуры «Эльта»
10. МУ К «Дом культуры железнодорожников»
11.МУ  «Елецкая телевизионная и радиовещательная компания»